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Ä T MERA FISK! 

Ett omedgörligt villkor för att en livsmedelsproduktion 
skall bär a sig och vidar e u tvecklas är, att produkterna få av
sättning t ill lönande priser. Då det gäller en sådan masspro
duktion som f iske, särskilt havsfisket, lämnar möjligheter till, 
och då folk i allmänhet ej har t illräcklig kunskap om fisks 
näringsvärde och benägeu het , om eljest möj lighet, att låta fiRk, 
framför allt fär sk fi sk, ingå som mera ofta återkommande led 
i matordninge n, behöver allmänheten förmås härtill genom pro
paganda. Sådan har också på senare år utörnts i vårt land -
liksom fö r resten i flere andra länder. För tidskriftens läsare 
t orde icke närmare be höva framhållas fiskens framstående 
egenskaper som livsmedel, dess näri ngsvärde, lättsmälthet och 
hälsosamhet. Men Yäl torde kanske böra åter och åter påpekas 
önskvärdheten av, att de t eor etiska k unskaperna härom också 
t illämpas - och spridas. Gör sålunda var och en i sin stad 
propagand a - det gör vad det kan '. 

Det är emeller tid ej n og med att låta allt gii efter gamla 
metoder , det behöves att utvidga möjligheterna till av~iitt
ningens ökande på så många vis som möjligt. Bå behöwr fisk
distributionen fö rbättr as och möjligheten att på bekYämt sätt 
åtkomma f isk umlerlät tas. P å landsbygden bar sedan gammalt 
förekommit, att fiskare eller uppköpare fa rit omkring och aY
yttrat fisk i stugorna - alltid Yälkomna ba de varit. r-i'u har 
sådan försäljning m. o. m. bö rj at ske med automobiler, Yi lket 
bl. a. medfört den fö rdelen , at t fisken lä ttar e kommit fiirsk till 
konsumenten. I städerna är det i r egel sämre stä ll t med sådan 
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ambulerande fiskhamlel, oeh dii de fiskdetaljhandlare, som 
harn butiker. i regel iiro få oeh mera sällan finnas i stiidernas 
utkanter, st1 fil husluillen diir ej fisk utan mera tidsförlust och 
besviir, än manga husmödrar vilja eller kunna sätta till för 
sahn. I Göteborg har det varit bättre stiillt, i det där varit 
mera va11ligt med ambulerande fisk.försäljare. Nu lär där 
t. o. m. förekomma si1dana med bil! De s. k. hygieniska vå
dorna med sådan ambulerande fiskförsäljning äro nog vida 
mindre än som ofta pastas. Det hela beror ju mest på, om 
siiljarna köpa in god vara eller nöjer sig med sämre. I alla 
händelser torde den ambulerande fiskförsäljningen böra upp
muntras oeh hallas om ryggen av dem, som anse att ett ökande 
av fiskkonsumtionen är av godo. Att en del fasta fiskförsäl
jare se de ambulerande med oblida ögon, kan man ju tänka 
sig, men i sjiih-a verket torde äwn de hava fördel av, att fisk

konsumtionen ökas. 
Det giiller emellertid att öka fiskkonsumtionen även genom 

att föra in den på nya banor. I England har den s. k. fisk
stekarrörelsen blivit en sadan - och en jätte. Det torde nu 
- början lär lrnrn varit en enda dragkärra, från vilken såldes 
färdigstekt fisk - finnas där omkr. 30,000 »Fried-Fish-Shops» 
(fisk;tekarbutiker ) , och »Fish and Chips» (i olja stekt fisk 
od1 potatis ) iir en av de viktigaste vardagsmåltider, d. v. s. en 
för ekonomien högst viktig historia. I en artikel i »Sunt För
nuft» (mars 19:25) uppgives, att mer än halvannan miljard 
(1,500,000,000) portioner »fish and chips» då serverades i Eng
land om året. Siffrans storlek kanske ej uppskattas fullt; lät
tare framgår den kanske av att enligt samma artikel fisk
stekarna i England under krigsåren fingo åtnjuta privilegiet 
att obegränsat begagna dyrbar olja, medan alla andra förbru
kare utsattes för hårda åtstramningar. Grunden var givetvis, 
att fiskstekerierna äro så inrättade att de spara på alla rå
varor (bara för olja skulle det gå löst på tusentals ton inbe
sparad) och här gällde det massor både fett och andra livs

medel. 
Fragan är om det ej skulle »kunna gå» och löna sig också 

att hos oss inrätta sådan fiskstekaraffärer. I England går det 
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gl,insande, i '1\skland, liksom även i l~nmkrikc, Holland och 
Belgien, har man också, ofta med gott resultat, börjat. 

För fiskm·sättuingcn skulle en sådan sak verka mycket golt 
både genom den direkta ökningen i fiskkonsumtiouen och den 
indirekta, som kunde yfö1tas uppstå genom att en massa män
niskor finge mera smak för ·att äta fisk. 

Fischereidirektor H. LUBBERT, IIarnbmg·, höll den 27 juui 
i år pi't »Reichsverbandes Deutscher Pischkleinh,indler» års
möte ett föredrag', som synes vara av så stort intresse för os~ 
i Sverige att taga del aY, både i avseende å »fiskstekarrörel
sen» och en del andra förhållanden, att vi återgiva det med 
endast smärre förkortningar. 

"l det föredrag', som vV. LoFTAS, ledaren av »Friecl Fish 
Trade», stekfiskhaudeln, höll i Hamburg den 29 april 19:26, 
har han gjort ett välgrundat påstående. Han sade, att man 
blott då kunde vidare utveckla det tyska harnfiRket, om det 
lyckades oss att organisera fiskfördelningen bättre. Han har 
betonat, att blott efterfrågan framkallar ett anbud, och att 
man icke kan vidare utveckla ett produktivt yrke endast diir
igenom att man ökar utbuden, utan blott om man ökar efte,·
frågan; ty det vore icke så, att utbud frambriugar efterfrå
gan, utan tvärtom har alltid efterfrågan framtvingat anbud 
och kommer också att göra det i framtiden.3 

Vidare sade han, att, om det lyckades att erhålla bättl'e 
metoder för fiskdistributionen, så förelåge stora möjlig·heter 
till utveckling av det tyska havsfisket. 

Huru står det då i dag till med föd1ållandet mellan utbud 
och efterfrågan på det tyska havsfiskets område ? 

Av år 1924 till Nordsjöfiskehamnar införda 147 miljpner 
kg. färsk havsfisk hade 128 miljoner fångats av tyska fiske
ångare. Av dessa 128 milj. kg. kunde endast 85 milj. kg. till
godogöras såsom människoföda inom 'l'yskland, under det att 
29 milj. kg. förarbetades till klippfisk för export, och 14 milj. 

1 Se ), Der Fi scberbote» Häft. 14, 1!J26. 
• »Der Fischerboie» lfäft. 11, 1026. 
' Det är dock stundom möjligt att frumkulllt efterfrågnn genom ntt 

frnmvisa en god vara. Red. 
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k!!. mi1ste till förlustbringande priser lämnas till fiskrnjöls
fahrikcr för framstiillamle av foderrnjöl. ~Ien förutom de i 
t--ska hamnar landade 1:!8 milj. kg. havsfisk fiugo de tyska 
fiske:rn!!arna i Xordsjön och Xordhavet ytterligare 37 milj. kg., 
.n- vilka :! milj. maste säljas i IH?lländs.ka oeh 33 milj. i skotska 
fi,kehamnar, entir de överhuvud ·taget ej kunde säljas i 'l'ysk
land. ~alunda hlev endast 8,> milj. kg., d. v. s. ej fullt hälften, 
av den tyska fiskefo1gareflotta11s totalfångst, 185 miljoner kg., 
utnyttjad sasom fo·smedel för tysk befolkning. 

Den t~·ska fiskeängareflottan är sålunda med sina -!00 far
tyg alldeles för stor för Tysklands närvarande behov av havs
fisk. ~len om vi taga hänsyn till, att Storbritannien med en 
befolkning av omkr. -!2 miljoner människor, gentemot Tysk
lands 6;{ miljoner, förutom c:a 1,500 sillfångstångare syssel
s,itter eu flotta pii e:a 1,800 tralångare, vars fångster helt och 
hållet förbrukas inom Storbritannien, så maste vi komma till 
den slutsatsen. att det icke är vår fiskeångbåtsflotta som är 
för stor, utan v:1r fiskkonsnmtion som är alldeles för liten. 

Yi veta numera, att havsfisk är ett av de värdefullaste 
livsmedel, som man känner. Det är därför icke försvarligt, att 
det t\-ska folket ej blir upprört av att ett så värdefullt livs
medei dels förarbetas till exportartikel, dels blir kreatnrsfoder 
oeh dels direkt säljes till utlandet, blott emedan det ej lyckas 
att i Tvskland förstora a,·sättningsområdet för fisk. 

Hm: skulle detta kunna ske l Vi måste vända våra blickar 
till Storbritannien och undersöka, huru man där lyckats att 
för befolkningen utn~itja så oerhörda mängder havsfisk. Där 
tillgodogöras 80 C:c av alla havsfiskfångster genom färskfisk
handel oeh stekfiskerier, hälften på vardera. De sista åren har 
Storbritanniens totala haYsfiskfångst uppgått till i genomsnitt 
1.000 miljoner kg. Sålunda går genom färskfiskhandeln år
ligen -HlO milj. kg. eller på befolkningen i sin helhet c:a 10 kg. 
p; st. I Tyskland är sistnämnda siffra endast 2,35 kg. eller 
föga mer än 1 / 4 av den engelska. Den tyska fiskhandeln be
hövde sålunda utvecklas, så att färsk havsfisk kunde erhållas 
i städer och på platser inuti landet, där fiskhandlare nu sak-

nades. 
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Till dessa -!00 milj. kg., som gå gc11om fisklurndlarm1, 
kommer emellertid lika myeket, som stekfiskhall(kln tillför för
brnlrningen. I 'l'ysklaud finnes hittills stekfiskha11del endast 
pft få ställen, alltsomallt ka11ske 70 stckfiskbntiker emot iiver 
30,000 i Storbritannien. Den tyska stekfiskhamleln kommer 
sålunda k11appast alls i betraktande som avniimare för havs
fisket. Det gäller cfärför att utveckla den. Ku11dc ,·i åstad
komma att genom stekfiskhandel omsätta lika mycket harnfisk 
som genom färskfiskhandeln, sålu11da e:a H8 milj. lq.c, sft 
skulle vårt storsjöfiske icke endast fä full sysselsättning ntai1 
även behöva utvecklas än mera. Yrken, som nu iiro sysselsatta 
av havsfisket, såsom van·, maskinfabriker, nätfabriker m. fl., 
och av vilka flera gå m. 1. m. dåligt, skulle pli va fullt räntabla. 

Vad menar man då mecl »stekfiskhanclel», i England kallad 
»Fried Fish Trade»? Jo där tillredes fisk, vanligen i form 
av fileer, cl. v. s. utan skinn och ben, på så sätt, att elen om
giYes med en deg av rent vetemjöl, kokas eller rättare stekes 
någ-ra minuter i sjudande fett (olja), varefter den serveras 
antingen med stekt skivad potatis ( engelska: chipped potatoes, 
franska: pommes frites) eller med potatissallat, vare sig för 
·förtäring på platsen eller för avhämtning. 

Ett halvt kg. rent fiskkött kan, allt efter de anspråk som 
ställas på lokalen, säljas för 50 a 75 pfg. ( 1 pfennig = O,so öre) 
inklusive potatisen, varvid vinsten för övrigt blir ganska god. 
I Frankfurt am Main och dess omgivning sälj as överallt stekta 

fiskkotletter för 60 pfg pr ½ kg. 
Hamburgerfysiologen professor Dr. KES'l'NER har nylig·en 

påvisat, att stekfiskanrättning ej blott, i likhet med all havs
fisk, har ett utomordentligt näringsvärde utan även, i motsats 
till kokt fisk, har ett oväntat högt mättnadsvärde, då man med 
mättnaclsvärde menar den tid som åtgår tills man efter en 
måltid ånyo känner hunger. Mättnaclsvärclet går parallellt 
med magens tömmande och varigheten av magsaftavsöncl
ringen. Professor KESTNER har visat', att kokad sej (=»havs
lax» !) med kokt potatis smälter på 3 timmar, under det att 
en lika mängd i deg stekt sej med stekt potatis ( chippccl 

1 »Der Fischerbote» JUift. 12, 1026. 
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potatoes) behöver ej mindre än över 12 timmar för att komma 
ifrån magsäcken. Enligt hans åsikt beror den ansenliga höj
ningen av mättnadsvärdet ej på ökningen av fett utan på att 
ytan är hårdstekt ( eller rostad). Han kommer till följande 
slutsats: »Stekfiskanrättningar hava högt mättnadsvärde lik
som anrättningar av mycket kött och stekt potatis. Den som 
äter stekt fisk stillar sin hunger ej blott för ögonblicket, ty 
en sådan för 50 pfg räcker för hela dagen. Stekt fisk är ej 
endast välsmakande utan även på grund av mättnadsvärdet 
utomordentligt billig.» 

Här hava vi sålunda äntligen ett enkelt medel att för 
tyska folket göra tillgängliga fiskrätter av lika så högt mätt
nadsvärde som näringsvärde. Man kan ej heller längre säga, 
att husfrun har så mycket arbete med tillagningen av fisk, 
ty »stekfisken» säljes färdiglagad; man kan ej heller invända 
att fiskbenen äro farliga för barnen, ty man kan köpa fisk
fileer, och de skola vara benfria. Och slutligen bortfaller in
vändningen att man ej känner sig ordentligt mätt av fisk, ty 
mättnaden blir lika stor som av kött och stekt potatis. 

Allt bör sålunda göras för att så fort som möjligt utveckla 
stekfiskhandeln i Tyskland. Hittills har blott föga gjorts här
för; 70 stekfiskkök i Tyskland mot 30,000 i England! Dock 
finnas i Hamburg, Bremen, Cuxhaven, Bre~erhaven, Weser
mi.inde, Norderney och Diisseldorf ett antal väl inrättade stek
fiskrestauranger, där man för 50 a 60 pfg kan få utmärkt 
lagade och fullt mättande fiskmåltider. 

En annan utveckling har stekfiskhandeln tagit i Frankfurt
trakten. Där liksom i Offenbach, ·wiesbaden, Höchst, Ham
burg, Darmstadt finnes omkr. 20 stekfiskbutiker lagda på an
nan grund än i norra Tyskland, varest man i större eller 
mindre restauranger äter sin stekfisk på platsen med eller 
utan måltidsdryck; endast en ringa del av produktionen säljes 
till avhämtning. I södra Tyskland är det däremot regel, att 
färskfiskhandlaren har en fiskugn i sin lokal och att ban för 
avhämtning i butiken säljer stekfisk, vanligen kotlettbitar in
lagda i deg och rullade i mjöl till ett pris av 60 pfg pr 'lz kg. 
Stekugnen står i regel i butiken, i få fall i ett rum bredvid. 
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Det är i regel mycket vackra, kakelbelagda engelska ugnar 
från Acme Engineering Co., Leeds. 

Framgången har varit enorm i Frankfurttrakten. Nästan 
alla fiskhandlare framhålla, att deras affärer förbättrats be
tydligt, sedan de satt upp stekugnar. Några hava haft dem 
redan 1 'lz år. En av de största och framgångsrikaste fisk
detaljisterna förklarade, att framgången varit så stor, att om 
10 år det ej torde finnas en detaljist i Tyskland, som ej hade 
stekugn. 

Givetvis skall man akta sig för att tro att vad som går på 
en plats lyckas överallt. Frakfurt-systemet går nog ej var 
som helst, i flera trakter av Tyskland har nog restaurang
systemet företräde. För stekugnar i butik fordras nog stora 
och vackra butikslokaler, vilket ju är särskilt vanligt i 
Frankfurt.'' 

Emellertid ansåg talaren, att det vore möjligt att i varj e 
stad i Tyskland inrätta stekfiskbutiker av den ena eller andra 
typen. Fiskhandlaren hade nu i sin hand att föra fram denna 
stora utveckling. Han vore kallad därtill, ty på de fl esta 
platser funnes ingen bättre fackman. Fiskhandlaren vunne 
därmed ett medel att ansenligt öka sin omsättning och där
med sin affärsvinst. Han bleve å andra sidan en ännu Yik
tigare faktor än han hittills varit i det tyska folkets livsmedels

försörjning. 
Till slut lämnas en förteckning på 3-! städer med fisk

stekerier ; Frankfurt står främst med 14 st. 
T. E. 

ET'l' FöRORE~INGSÄRENDE FRÅ~ STÅNGÅN
ROXEN. 

Sjön Roxens fiskeriförening u. p. a. hade elen 8 febr. 192-! 
hos fiskeriintendenten i distriktet klagat ÖYer förorening- i 
Stångån och därvid anfört, att föreningen ansåg föroreningen 
orsakas genom avfall från Nykvarns bindgarnsfabrik (synbar-
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ligen föreställde man sig, att de vid många organiska för
oreningar ofta uppträdande, något trådliknande svampbild
ningarna härrörde från garnavfall). 

Undersökning på platsen verkställdes av d. v. fiskeri
assistenten, n. v. byrådirektören d:r Gunnar Alm, som den 11 
april 1925 till Kungl. Lantbruksstyrelsen inlämnade redogö
relse för denna. Den hade utförts dels under augusti och 
dels under november 1925. Förutom från bindgarnsfabriken 
ansågos avsevärdare föroreningar kunna komma dels från Lin
köpings stads kloaker och dels från Linköpings råsockerfabrik, 
vars avloppsvatten utmynna gemensamt med stadens huvud
kloaker. 

Efter detaljredogörelse över undersökningen fortsätter d: r 
Alm: »Såsom totalomdöme om de vid undersökningarna vunna 
resultaten kan utan vidare fastslås, att Stångån nedom Lin
köpings stad är i tämligen hög grad förorenad. Genom av
fallsYattnet från stadens kloaker och från sockerfabriken till
föres nämligen ån betydande mängder organiskt näringssub
strat. Detta utgör den bästa tänkbara grobädd för åtskilliga 
föroreningssvampar och -bakterier, och det är sedermera 
dessa, som genom de uppkommande tjocka beläggningarna och 
de härifrån lösslitna svamp- och bakterieflagorna med där 
fastnande växtavfall och detritus utgöra den verkliga, ehuru 
sekundära föroreningen i Stångån. Härav kan även dragas 
den slutsatsen, att i främsta rummet såväl Linköpings stad 
genom sina kloaker som även sockerfabriken äro huvudorsak 
till föroreningen.» 

»Enär beläggningarna vid höstundersökningen voro betyd
ligt kraftigare utbildade än under sommaren, och enär även 
Leptomitus uppträder under hösten (vilket den ej gjorde un
der augusti. Red.), torde man vara berättigad antaga, att 
sockerfabriken spelar en lika stor och måhända ännu större 
roll såsom föroreningsfaktor än Linköpings stad.» 

»Avfallet från Nykvarns bindgarnsfabrik torde däremot ej 
vara av någon större betydelse härvidlag, ehuru givetvis hamp
fibrer och ayfallsdamm från bindgarnsmaskinerna utgöra ett 
tillskott i de nyss nämnda beläggningarna, liksom de även 
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kunna påvisas i håvproven. Att emellertid bindgarnsfabriken 
endast spelar en mindre roll såsom föroreningsfaktor i Stångån 
är påtagligt.>> 

D:r Alm framhåller sedan bl. a., att genom lösslitning av 
tofsar och flagor av elen överallt i åns nedre delar uppträ
dande svamp-bakteriebeläggningen varje i ån utstående före
mål och sålunda även fiskeredskap blir utsatt för igenslam
ning. Härigenom försvåras fisket i hög grad. Något direkt 
hinder för fiskens uppehåll i ån syntes föroreningarna vis~er
ligen ej, enligt d:r Alm, vara, enär fiske fortfarande bedreves 
utefter hela ån. Otänkbart vore emellertid ej, att resultatet 
av fiskens lek kunde försämras, därigenom att rommen täcktes 
av svampbeläggningar och annat kloakavfall och på så sätt 
ginge under. (Enligt tyska meddelanden kunna genom inter
mittenta utsläppningar av koncentrerade avloppsvatten från 
sockerfabriker svåra skador uppstå även å större fisk, men 
däremellan kan ju vattnet vara tillräckligt rent, för att fisk 
ovanifrån eller nedifrån åter kan infinna sig. Red. ) 

Då föroreningarna syntes inverka endast på fisket i 
Stångån och möjligen på ett litet område i Roxen, ansåg d:r 
Alm, att den minskning i fiskavkastningen, som åstadkommes, 
ej påfordrade några dyrbarare reningsanordningar. Kunde av
loppsvattnet från sockerfabriken ytterligare renas, vore detta 
otvivelaktligen av stor betydelse för Stångåns fiske, varför 
han hos Lantbruksstyrelsen hemställde om förordnande för 
fiskeriingenjören att i detta avseende utreda frågan och e,·en
tuellt uppgöra förslag till reningsanordningar. Skulle renings
åtgärder ej låta sig utföras, syntes skadeersättning kunna 
komma i fråga för minskat fiske. 

Fiskeriingenjören förordnades och avgav följande skrivelse: 

»Kungl. Lantbruksstyrelsen, Stockholm. 

Efter besiktning av vidtagna reningsåtgärder vid Lin
köpings sockerbruk i enlighet med Styrelsens förordnande av 
20 april 1925 får jag härmed, samtidigt som remitterade hand

lingar iitergå, lämna följande 
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Rcdngörcl~c. 

Besiktningen utfördes den 3 nowmber 19:!3 eller omedel
bart före hetkampanjens slut. Kampanjen hade da pågått se
dan den 10 oktober oeh betan·erkningen hade utgjort 31,000 

ton betor. 
Yid fabriken finnas twnne bassänger. Den större är c:a 

T.0llll m" ot.'h e:a 1.~ m. djup. Den r~-rnmer säledes 8,400 m3 • 

I denna inledes allt förorenat vatten, förnämligast från bet
tvätten. Den mindre utgör kalkslambassäng. Från denna 
hussänt? syntes endast aHinna mindre kvantiteter vätska. 

Frim den större bassiingen aYI"ann c:a 7,000 minlit. i hög 
t?rad t?rumligt vatten. I denna bassiing avsätta sig för varje 
kampanj stora mängder sand och jord. Bassängerna tömmas 
före varje kampanj. 

Av hifogade analysintyg från Xorrköpings kemiska station 
fnlmt?år, att avloppsrnttnen äro i hög grad bemängda med så
väl organiska som oorganiska ämnen. Den totala torrsubstan
sen friin den större bassängen utgör ~,837 gr. pr lit., varav 
17 ~; utgöra organiska ämnen. 

Pr dygn avga säledes c:a ~3,:; ton oorganiska och 4,s ton 
organiska ämnen. 

Yid en numera efter vissa regleringar normal lågvatten
miingd i Rtängån av 8 m3 s ökas äns halt av oorganiska resp. 
organiska ämnen med 33 resp. 7 mg pr lit. Sannolikt kan 
~lamhalten i det avgående vattnet minskas genom fällning med 
kalkmjölk, vilket bör undersökas. Kalkkostnaden blir dock 
väsentlig, men kan minskas i den mån cirkulation av avlopps
Yattnet till beth'ätten kan ordnas. Yatten från kalkslambas
sä ngen bör p[1 !!l'nnd av elen hö!!a halten oorganiska ämnen 
iekc tillåtas utrinna i vattendraget. 

Ntoekholm i februari 1926. 

Carl Schmidt 
~taten" fiskeriingenjör.» 

Ilandlin!!arua överlämnades sedan till Länsstyrelsen 
Östergötlands län, som svarade: 
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»Till Kung·l. Lantbrulrnstyrelseu. 

I skriYClse av den 11 sistliclne mars hal' Knngl. St~Tcbe11 
anhållit, att länsstyrelsen ville l'iiranstalta om ntred11i11g, i Yad 
mån vissa för fisket menliga föro1·e11i11gar i Stih1gfm sknlk 
kunna undvikas. 

Föroreningen i fråga torde, på sätt av f. cl. fiskerii11te11 -
dcnten G. Alms i ärendet verkshillda utredning framgår, för
orsakas i främsta rummet av Linköpings stads kloakledningar 
och avfallsprodukter från sockerfabriken i Linköping samt i 
andra rnmruet av Nykvarns bindgams[abrik. Lförnstyrelscn 
har med anledning härav ansett sig-, innan yttel'ligare åtg-iir
cler kunde ifrågasättas, böra infordra förklaringar i iimnet 
från drätselkammaren i Linköping och innehavarne av Hiimnda 
fabriker. Av dessa förklaringar, som härhos överlämnas, torde 
framgå, utom det att sockerfabrikens verksamhet för det 11är
varande är nedlagd, att kostnaclema för erforclerl iga renings
åtgärder skulle ställa sig alltför höga i förhållande till elen 
jämförelsevis obetydliga skada, som, på sättet äYen Alm vits
ordat, vållas fisket i Stångån och någon del av Roxen. Undel' 
sådana förhållanden finner sig· Kungl. Maj: ts Befallningslia
yande icke böra igångsätta någon ytterligare, kostsam utred
ning. Möjligen kunna vederbörande fiskeriidkare vara berät
tigade till någon skadeersättning av dem, som vålla förorc
ningarne, men frågan härom tillhör uppenbarligen icke admi
nistrativ myndighets avgörande. 

Linköpings slott i landskansliet elen 23 juni 1926. 

Erik Trolle 

V. E. von cler Lancken.» 

Sålunda lyckades det ej heller i detta föroreningsärende 
att få fram någon rättelse, och detta är ju ej heller underligt 
med den ännu gällande lagstiftningen på området. Kungl. 
Lantbruksstyrelsen har emellertid i skrivelse till Kungl. Maj :t 
av den 9 februari 1926 hemställt om upptagande av frågan 
om lagstiftning mot vatten- och luftförorening till förnyad 
behandling. Måtte nu denna skrivelse icke blott icke till 
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»uu::en atgärd föranleda» utan tvärtom åstadkomma ett för 
både allmiinna ol'11 enskilda fiskeintressen tillfredsställande 

skydcl 

FU,KEY,\RD OCH ),'öDlIJÄLPSARBETEN. 

I St. D. (Riksupplagan, n:r 180, 1!126) meddelas, att arbetslöshets
konunis,ionen, ,oeiala ombud, jiigmiistare R. Wikander, vid en resa i 
Xorrhotten under juni månad bl. a. haft sin uppmärksl\mhet Tiktad 
pa arbetslösheten bland småbrnkarna inom Nederkalix och Töre sock
nar, för dika läget ju vore i hög grad bek)71llnersmnt på grund av 
,,,gverk,indu,triens sammanbrott i dessa trakter. Som känt hade 
liins,t~Teben i Luleå hos regeringen hemställt, att anslag av arbets
lö,hetsmedel måtte beviljas till odling:;bidrag åt småbrukare i Neder
kalix oeh Töre. 

Jii~mä,tare ,Yikander hade meddelat, att omkring den 1 sept. i 
år för eirka 250 och omkring den 1 december för cirka 600 arbetslösa 
i de,,a socknar säkerligen måste beredas arbete. Det vore möjligt, alt 
detta kunde låta sig göra genom att tillgripa de arbetsreserver, som 
funne, i Luleå och Torneå älvar. 

"Gnder de två sista åren hade man i dessa två kommuner sökt an
skaffa arbetstillfällen av alla slag ,,t de arbetslösa. Härigenom hade 
giYetvis en del möjligheter till arbetsförtjänst undandragits den tal
I ;ka arbetskraft, som icke tillhörde trävaruindustrien. Denna arbets
hraft ,ore såhmda i viss mån undanträngd från flottlederna. Enligt 
meddelande hade arbetslöshebkommitten lyckats överenskomma med 
vederbörande reYirförvaltare om diverse skogsarbeten. Detta vore ett 
r,rbete, som under andra förhållanden skulle ha utförts av sådan ar
bd,kraft från byarna, som vore mer eller mindre bunden vid ett litet 
och srngt jordbruk, vars brukare mer än väl behö,·de kontant arbets
inkomst. 

Det synes sålunda, som om lämpliga nödbjälpsarbeten ej 
fnnnes i önskvärd mängd. Som känt är, eller borde vara, till
fogas fisket, framför allt gäddfisket, ofta mycket stor skada 
genom flottnin::rar pä det sätt, att vattnet på fiskens lekplat
ser genom avtappningen för flottningen sjunkit alltför fort, 
(){'h rom eller yngel stannar på det torra och förstöres. Denna 
skada kan i betydlig män minskas, om system av lämpliga 
små. grunda diken upptagas från lekplatserna ledande ned till 
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den blinrnde vattenytan. Ynglet kan di:t lättare följa del sjun
kande vattnet och riiddas. Men sådant kostar pengar och ar
betskraft och iir sfllunda s,·i\rt att få gjort trots dess stora 
nationalekonomiska betydelse. Df1 de för flott11i11g·svattnet vik
tigaste sjöarna ofta nog· äro beläg11a i obyg-derna, diir a1tskaf
fandc av den dagliga födan liksom iivcn möjligheten till bi
förtjii11st medelst försäljning av produkter iiven till mindre 
belopp spelar en mycket stor roll, och då giicldan är en lika 
utmärkt husbehovsfisk som elen är lättsåld och begärlig, skulle 
ju ökande av tillg·ången av gädda på sådana platser vara till 
stor hjälp såväl för den för sin utkomst för dagen strävande 
obygdsbefolkningen som även för landets fiskens avkastning 
i dess helhet. 

Själva arbetet är ing·en konst och fordrar ingen yrkesskick
lighet utöver förmåga att haHdskas med spade och hacka, blott 
det på varje plats planläg-ges och kontrolleras av personer som 
hava någon blick för terräng och natur, t. ex. skogvaktare eller 
dylika. Utförandet kan ju ske när som helst, då snö ej täcker 
marken, utom vid rådande högv::itten. Stark tjäle torde dock 
försvåra det, där marken är hård. På somliga luckra marker 
torde emellertid just tjälad mark vara lättare arbetad än då 

den är sur och blöt. 
Åtgärden med dikessystem för· räddande av gäddlek är vis

serligen ej mycket använd, men även häruti ligger ett skäl 
att få den använd i större skala, varunder man skulle kunna 
få ökad erfarenhet om dess bästa detaljutförande, en sak som 
ju är av stor vikt, då det gäller en sådan sak, vars betydelse 
säkerligen är mycket stor, och som kan komma att rädda stora 

värden, då den tillämpas rätt. 
Samtidigt som saken rekommenderas till deras åtanke, som 

hava med nödhjälpsarbeten att göra, synes det vara lämpligt 
att även enskilda, som hava sjöar, där vattenståndssjunkning 
på våren skadar gäddleken - och »de torde vara legio ty de 
äro många» - ville för egen del uppmärksamma möjligheten 
att upphjälpa gäddfisket medelst anordnande av dikessystem 
från lekplatserna. Thorsten Ekman. 
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LITTERATURMEDDELANDE. 

\V. FEHLMANN. Die Ursachen cles Riickganges de,· Lachs

fischerei ini IIochrhein. Beilage zum Jahresbericht der Kan
tonschule Schaffhausen auf Friijahr 1926. Schaffhausen 1926. 
112 sidor samt talrika tabeller i texten och 6 grafiska slut
tabeller. 

Föreliggande intressanta publikation utgör en utökning 
och sammandragsställning av förut av författaren avgivna ut
låtanden rörande inverkan på laxfisket i Rhen genom kraft
verksbyggnader därstädes. Författaren har sålunda under 
hänsynstagande till samtliga på laxen och laxfisket inver
kande faktorer sökt utreda orsakerna till· laxfiskets avtagande 
i övre Rhen ävensom principerna för ett upphjälpande av 
detsamma. 

Beträffande orsakerna till minskningen visar författaren 
att, i motsats till vad man förut oftast antagit, laxfisket i 
Holland ej har något direkt samband med laxfisket i Schweiz 
eller övre Rhen överhuvud. taget. Lika litet synes vatten
stånd, temperatur, skeppsfart, föroreningar m. m . . ha något 
samband med minskningen, vilken däremot uteslutande är att 
tillskriva de mång·a kraftverken i övre Rhen. Dels verka dessa 
kraftverk direkt skadligt därigenom, att laxens uppgång hind
ras och lekområdena inskränkas, dels även indirekt oförmån
ligt därigenom att laxen, enär ynglet från odlingsanstalterna 
utsättes nedom kraftverken, förlorar sin starka uppvandrings
drift och därför ej söker uppvandra så långt upp i floden 
som möjligt. I detta sammanhang framläggas intressanta re
Hultat av författarens statistiska utredningar. 

Sålunda är laxfisket i övre Rhen numera nästan uteslu
tande beroende på den därstädes bedrivna fiskodlingen. Med 
en intervall av fyra år följa nämligen synnerligen regelbundet 
goda och dåliga laxfiskeår på år med resp. riklig och spar
sam yngelutsättning. Men detta sammanhang är även helt 
lokalt, nämligen så att om ynglet utsättes högt upp i floden 
uppvandrar laxen till dessa platser, och tvärtom, om ynglet 
utsättes längre ned, stannar den uppgående laxen huvudsak-
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Jigen därstädes. Detta framgick särdeles vackert då kraftver
ket vid Augst-Whylen byggdes strax ovanför Basel. Under 
några år uppgick här rätt mycken lax genom laxtrapporna 
och slussen, men plötsligt upphörde denna uppgång nästan all
deles, trots att förhållandena vid dammbyggnaden voro full
ständigt oförändrade. Det visade sig då att detta senare år 
med 4 års mellanrum motsvarade det första år som laxynglet 
utsatts nedanför dammen, medan den lax, som under första 
åren uppvandrat, härstammade från laxyngel som utsatts ovan
för dammen. 

Såsom slutresultat anför författaren att laxynglet bör ut
sättas högt upp i Rhen, för att man på så sätt må erhålla en 
laxstam med stark uppvandringsdrift . Det hittills stundom 
rådande förhållandet att försälja laxrom till Holland är full
ständigt förkastligt, enär av det laxyngel som utsättes där
städes endast uppkommer lax me<l minimal uppYandringsdrift, 
vilken alltså aldrig kommer att uppvaudra så långt som till 
Schweiz. G. Alm. 

SMÄRRE l\.1EDDELA~DEK. 

Statens fiskodlingsanstalter 1924-1925. 'Vid Borenshull 
inlades hösten 192-! 305,000 laxörings- ( = » '\'ätterslax»), 
1,366,000 röding- och lcl,860,000 sikrom. Yåren 19:25 utsläpp
tes 216,000 laxöringsyngel (61,400 yng·el behöllos i anstalten 
för utfodring under sommaren), 1,2-!5,000 röding- och 
11,900,000 sikyngel. Under hösten 1925 inlades 520,000 lax
öring-, 1,800,000 röding- och 6,720,000 sikrom. 

Vid Älvkarleby inlades hösten 192,l 8-!,500 lax- och 4-!,000 
laxöringsrom, av vilka under våren 1925 utsläpptes 73,600 lax
och 29,500 laxöringsyngel. På grund av ogynnsamma vatten
förhållanden erhölls icke år 1925 erforderlig avelslax. 

Vid Kvarnbäcken voro motsYarande siffror 8'1,600 laxrom, 
76,200 laxyngel och 107,000 laxrom. 
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Vid Kälarne inlades hösten 1924 och våren 1925 135,000 
laxö~·ing-, 215,000 sik- och 9J,000 bäckröding. Vid ålyngelupp
samlingsstationen i Trollhättan erhöllos år 1925 5,463 kg. ål
yngel (a 60-70 pr kg.), varav 1,708 kg. försåldes t ill rekvi
renten och 3,755 kg. utsattes ovanför 'l'rollhättan. 

C. G. Johs. Petersen, den framstående danske vetenskaps
mannen och banbrytaren på fiskeriområdet, avgår i höst från 
sin plats som direktör för den >>Danske Biologisk Station>>. 
Till efterträdare är utnämnd den kände experten d:r A. C. 

Johansen. 

Belöningar för dödande av skälar under år 1925. 
17,854 kr. hava utbetalats fö r dödade 4,098 st., därav 1,362 
gråskälar, 2,605 vikare och 131 knubbskälar. Västerbottens län 
redovisas med 1,127 st. skälar·, Norrbottens län med 1,006 st., 
Stockholms län med 638 och Östergötlands med 444 st. Genom 
beslut av 1925 års riksdag har premien för varje dödad skäl 
höjts från 4 till 6 kronor. Denna höjning har dock ej hunnit 
tillämpas vid alla premiebetalningarna, enär en stor del rört 

tidigare dödade d jur. 

Hushållningssällskapens fiskodlingsanstalter 1924-1925. 
Inom 10 län hava under säsongen· 18 anstalter varit i gång. 
Det inlades under denna följande rommängder: 3,651,500 av 
lax, 182,000 av laxöring, 4,625,000 samt 49 liter av sik, 30,000 
av bäckröding och 35,400 av röding. På våren utsattes eller 
avlämnades följande yngel: 2,580,440 av lax, 150,500 av lax
öring, 3,675,500 av sik, 27,000 av bäckröding och 27,800 av 
röding. Dessutom hade inlagts 50,000 rom av bäckröding och 
150,000 av röding, rörande vilkas vidare öde intet nämnes i 

den officiella redogörelsen. 

Sveriges fiske 1924. På grund av indragningen av stats
bidrag för insamlande av primärup pgifter för sötvattensfisket 
föreligga endast några få uppgifter om detta (från delar av 
Stockholms, Uppsala, Östergötlands, Västmanlands och Norr-
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bottens län samt från vissa (fasta) lax-, laxörings- och sik
f isken i 10 olika län). Då jämförelsepunkter i stort sålunda 
saknas· med föregående år i avseende å sötvattensfiskena så 
lämnas dessa här å sido. ' 

För saltsjöfisket har redovisats för år 1924 74,331,904 kg. 
fisk, 92,350 kg. havskräftor, 103,526 kg. nordhavsräkor, 6,020 
kg. strandräkor, 4,316 tjog krabbor, 23,096 tjog hummer samt 
80 tjog ostron, tillsammans värda 23,865,797 kronor. I avse
ende på mängd och värde kommer sill ocli strömming först 
(45,626,079 kg.-8,900,458 kr.), därefter makrill (5,133,44,l kg. 
-1,313,437 kr.), torsk (4,966,313 kg.-1,502,786 kr .) , kolja 
(3,040,662 kg.-1,141,334 kr.), långa (2,436,832 kg.-866,001 
kr.), rödspätta (2,309,446 kg.-1;969,607 kr. ), skarpsill 
(= vassbuk) (1,455,290 kg.-753,149 kr.), ål (1,201,069 kg.-
2,047,599 kr.), rödtunga (1,048,960 kg.-716,298 kr. ), o. s. v. 
Gäddan, som stod så långt fram då insjöfisket var med, har 
nu gått ner, dock ej längre än till n:r 12 i vikt och till n:r 9 
i värde (resp. 538,160 kg.-739,648 kr. ) . 

Antalet yrkesfiskare upptages till 12,816 och binärings
fiskare till 9,241; redskapens värde till kr. 16,579,855 kr. 
Däckade fiskebåtar med motor uppgives till 1,788 värda kr. 
14,502,763, däckade båtar utan motor till 198 värda kr. 
365,245, öppna båtar med motor till 2,7-!l värda kr. 3,915,5-!6 
samt öppna båtar utan motor till 12,337 värda kr. 2,156,145. 
'l'otalvärdet av redskap och båtar blir kr. 37,519,55-!. 

Förstahandsprisen hade för de viktigaste fiskslagen ökats 
(mot föregående år), så att, trots att totalfångsten nedgått 
med c:a 13 miljoner kg. (därav sill med c:a 11 miljoner ), hade 
totalvärdet dock stigit med nära l,1 miljon kr. Förstahands
prisen i genomsnitt för hela året uppgivas till i öre pr kg. 
för bl. a. sill och strömming 20, skarpsill (vassbuk) 52, torsk 
30, kolja 38, vitling 18, rödspätta 85, makrill 26, lax 299, la~
öring 213, sik 118, siklöja 63, ål 170, aborre 65, gädda 137, 
braxen 59, mört 32 o. s. v. Olika månader voro prisen olika: 
så t . ex. varierade gäddan från 8:3 öre i maj till 150 öre ja

nuari-februari . 
8 - es:l:l 1. s,,ensk Fiskeri-Tidskrift 1916. Hiift. 4. 
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Uppsala Läns Mälareiiskeriiörening höll årsmöte vid 
Ahnarestäk den 21 juni. Förutom det egentlig·a föreningssam
manträdet firades dagen med kappåkning med motorbåtar (i 
vilka fyra båtar deltogo) och med utställning av fiskeredskap. 
Utställare voro 9 stycken med vanliga arbetsredskap, av vilka 
en del voro av mycket god beskaffenhet. Efter prisutdelningen 
- prisen utgjordes av silverbägare för utställare och penning
pris för motorbåtarnas prestationer - som förrättades av 
greve Johan Sparre, höll fiskeriintendenten Ekman ett före
drag, vari framhölls, vad som närmast vore för fiskar-ena 
på området att betänka, såsom skyddande av gäddan, utrotande 
av ogräsfisk, sammanhållning i gemensamma angelägenhete1· 
och följande av fiskerinät-ing·ens utveckling i allmänhet m. m. 

Glans fiskeriförening firade elen 25 juli sitt 20-årsj uhi
leum. l\fan hade anordnat en utflykt pi't Glan till det vackra 
Doversund, där det åts middag i det gröna, ungdomen roade 
sig med lekar och ringdanser, och de äldre sågo mera lugnt 
på livet. Sedan ordföranden inspektor E. Jonsson bälsat de 
närvarande välkomna lämnade sekreteraren herr Valcl. Larsson 
en redogörelse för föreningens tillkomst, utveckling och arbe
ten. Framför allt hade rättsförbållandena, som genom tjuv
fiskares och andra obehörigas uppträdande tidigare varit myc
ket otillfredsställande, nu bfo•it mycket förbättrade. .Bland 
andra åtgärder hade föreningen även lyckats åstadkomma in
plantering av näbbfisk från Vättern. Den11a hade börjats åren 
1917-1918 och, då man senare fått några sikar i Glan, fort
satts i större skala åren 1924-1926. Man hoppades, att siken 
skulle utvecklas så, att deu kunde bliva föremål för lönande 
fängst under elen förut »döda säsongen>> pä senhösten. 8cdan 
höll fiskeriintendenten Ekman ett föredrag, vari han först ut
talade sin glädje över föreningens livskraft och arbete oeh ö,,er 
clet glädjande resultatet i avseende av i'tstaclkornrnandc av mera 
ordning på sjöu, en sak som ofta visar sig vara svåt· att ernfi 
i närheten av större inchrntrisamhiille1t. Vidare uppehöll ha11 
sig vicl en del åtgän1er, som syntes i friimsta rummet hiirn 
hliva föremftl för förening-ens omtanke; så L ex. viinladcs, att 
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i ,s_amband_ med e11 påtänkt reglering av vattenavrinningen ur 
~~on pennmgmedel till gäddodling skulle erhållas, och borde 
~mkareu_a vara vi lliga att stöda utförandet av gäcldodling-en. 
Aven gosen borde vara föremål för omtanke. Detta vore också 
fallet med braxen , men i detta fall på det viset att den största 
mängden av braxen borde tagas bort ur sjön, för att resten 
skulle kunna växa till; Glan vore ö,·erbefolkad av så gott som 
värdelös braxen, och detta kunde endast h jälpas genom minsk
ning i• antalet. Även annan ogräsfisk borde bort. Till sist 
redogjordes för det väsentligaste av äganderättsförhållandena 
till fiskevatten. 

Färnans förekomst. I häft. 3, sid. 65, årg, 1913 av 8vensk 
Fiskeritidskrift påpekas beträffande Färnan ( Leuciscus al
bicnsis), att dess förekomst borde närmare utredas. 

Med anledning härav vill jag meddela, att jag den 3-6 
aug. i år var i tillfälle att fånga 7 st. färnor (elen största på 
6 a 7 hg. ) i sjön Bjärsen i N'ykil s: n, Östergötlands län. 
Fångsten gjordes å vanliga grovmaskiga aborrnät (16 van- pa 
aln) å ett avstånd av c:a 3-20 meter från land och å ett djup 
av 1-3 mtr på botten utan nämnvänl växtlighet. Enligt be
näget meddelande av friherre R. Hermelin, i~allsnäs, är fär
nan rätt allmän i Bjärsen. 

8jön, som är belägen 3,jj m. ö. h. och har en areal av c:a 
l:i0-200 liai· , m·flyter genom en mindre bäl'k till Kapellan 
som i sin tur utfaller i Svartån, i närheten ay Oclenfors, c:~ 
3 km. ovanför sjön Roxen. 

Tillopp i S. 0. och 8. \ T. från småsjöm· i Xykil- l'il'ika s:n. 
I Motala Rtröm omkring· Roxrn och i Rvartån iir fäman 

riitt allmiin. Mal'fi11 Tidcman. 

Nätimpregnering. Med anledning ay en notis i hiift. :~ 
har nedanstående insiiiits med anhållan om intagning- i tid-
shiften. Red. 

Merl an ledning· a\' Edert lll' en annan tidning hiimtacle refe
rat , betitlat »Kiilimprcg11c1·i11g», öwr 8öclt-a Bohu~läns Fiska-
1·rs Amlelss!utions för niiti111pregne1·ing ,irsmöte, her 11ndertel'k-
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nad, som är omnämnd i referatet, att få lämna följande upp

lysningar. 
Av de tre garn, som på Havsfiskeföreningens initiativ an

vänts 1924 och 1925, var ett impregnerat vid Andelsstationen, 
ett impregnerat av mig och ett i Holland med ett högprocen
tigt garvämnesextrakt. Enligt meddelande från fiskeriinten
denten, d:r Rosen, var hållfastheten vid försöksseriens avslut
ning för andelsföreningens garn 3,w kg., för det holländska 
3,o; kg. och för det med Scheutz' nätfärg impregnerade 3,48 

kg. Som synes är skillnaden så obetydlig (uppmätbar endast 
i hundradels procent), att man absolut icke kan anföra den 
som någon skillnad i metodens överlägsenhet. Variationen i 
skilda delar av ett och samma garn skulle säkerligen vara 
större än skillnaden mellan de olika garnen, och i praktiken 
är därför en dylik minimal variation fullkomligt betydelselös. 
Härtill kommer emellertid att Andelsföreningens garn konser
verats tre gånger, under det att det med Scheutz' nätfärg im
pregnerade behandlats endast två gånger under försöksperio
den, vilket givetvis ger en avsevärd skillnad i effektiviteten 
av varje behandling. Andelsföreningen färgar sina garn enligt 
egen uppgift med anilinfärg och behandlar dem därefter, sedan 
garnen sköljts, med kopparvitriol, varefter garnen åter sköljas. 
Såsom varje kemist förstår, är en dylik behandling särdeles 
ineffektiv och kan endast åstadkomma, att vid behandlingen i 
garnet befintliga bakterier dödas. Någon koppar stannar ej i 
garnet och detta är förklaringen till att behandlingen måste 
upprepas så ofta. Vid Scheutz' nätfärg fixeras kopparen i 
olöslig form i garnet, varför detta motstår röta så länge kop
parsaltet finnes kvar. Först efter längre tids användning eller 
nästa år är en förnyad impregnering nödvändig. Den säker
ligen förnämste kännaren av fisk~ätkonserveringens teknik, 
som vi f. n. äga, föreståndaren för holländska statens fiskeri
provstation i Utrecht, D:r J. OLJE j,r; skriver härom den 2 '/o 
1926, alltså efter det havsfiskeföreningens prövningar voro 
slutförda och honom beka!lta: »Ich teile Ihre Meinung, dass 
die Färbung mit Anilinfarbe und Behandlung mit Kupfer
vitriol weniger effektiv ist als die Ihrige und unsere Methode.» 
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(»Jag delar Eder mening, att färgning med anilinfärg O<"h be
handling med kopparvitriol är mindre effektiv än Eder och 
vår metod.») 

Kalmar den 7 / 7 1926. Th. Scheutz. 

Svenskt bolag för fiskirysning på Island. Stiftelseurkund 
har ingivits för ett bolag i Göteborg med ändamål att driva 
fryserirörelse på Island enligt den Ottesenska metoden. Aktie
kapitalet skall vara minst 650,000 kr. i aktier å 100 kr. Stif
tare äro A.-B. Sveriges Förenade Konservfabriker, A.-B. Sven
ska Fryserierna samt kapten Herbert Jacobsson, direktör Vi
dar R. Olburs och direktör Herrn. Lindquist. A.-B. Svenska 
Fryserierna kommer att ÖYertaga aktier för 275,000 kr. i det 
nya bolaget som likvid för Ottesenska frysningsmetodens ex
ploatering i Reykjavik samt leverans av maskiner m. m. 

(Efter »Fiskerierna» den 22 l e 1926. ) 

Duktig ålfångst. En ovanlig fångst gjordes för några da
gar sedan av Johan Andersson i Strandhagen under Åby i 
Tossene, strax norr om Lysekil. Xär han skulle vittja sin ål
ryssja, befanns nämligen denna vara alldeles full av ål, inalles 
129 st. Fiskaren hade ett styvt arbete att få in dem i ekan, 
men han lyckades slutligen. Han var dock tvungen att ösa 
vatten i båten för att få ålen att stanna kvar. I g-enomsnitt 
vägde fisken c:a 1 kg. pr st. 

En så fenomenal fångst har aldrig förr gjorts med en enda 
ryssja, men så är också hr A. känd för sin stora skicklighet 
med detta redskap. Denna massutvandring av ål kom ner ge
nom Berfendalsån, vilken mynnar ut vid Åby säteri. För san
ningsenligheten av detta meddelande, vilken kanske kommer 
att betvivlas av många, borgar inspektor Evalds vid säteriet, 
vilken själv var vittne till det storartade fiskafänget, skriver 

Lysekilsposten. 
Att så många ålar på en gång förekomma i Berfendalsån 

är säkert ingenting underligt. Medelstorleken tyder på att de 
utvandrande ålarna varit färdiga i flera år, men att de först 
under det senaste stora regnflödet sett sig i stånd att lämna 

I 

1 
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cle vattendrag, i vilka de för många år Redan under en lik
nande vattenperiod som små ålung·ar hamnat. Det märkviir
diga i historien är att 129 kg. ål kunde fångas i en ryssja. 

( »Fiskerierna», 22 I 6 1926.) 

Fiskkonserveringskurs i Karlshamn. Lantbruksstyrelsen 
hemställer hos regeringen om anvisande av 800 kr. för anord
nande i Karlshamn av en undervisningskurs i fiskkonservering. 
l'.ndervisningen skulle omfatta rökning av fisk, kryddning av 
sill och strömming samt saltning av fisk. I samband med kur
sen böra deltagarna vidare beredas tillfälle att studera röke
rierna vid Mörrum och Hörviken. Styrelsen har tänkt sig, att 
kursen skulle kunna anordnas under augusti månad. 

(»Fiskerierna», '"lo 1926.) 

Från Trollhättans fiskodlingsanstalt ha under inneva
rande vår 480,000 sikyngel utplanterats i Vänern och 
150,000 placerats av länets södra hushållningssällskap, 124,000 
vänerlaxöringsyngel utplanterats i Göta älv ovan Vargön och 
20,000 försålts till Södra Sveriges fiskeriförening för utplan
tering i Bolmån, 27,000 havslaxyngel utplanterats i Göta älv 
nedanför Lilla Edet och 75,900 rödingyng-el utplanterats i sjö-
arna Lilla och Stora Le. (»Fiskerierna», '' In 1926.) 

Handelsstorlek på ål. I sin veckorapport den 10 juni 
1926 omnämner den stora fiskhandelsfirman E. L. Salomon
sen & Co., 6 and 7 Cross Lane, London (filialer i Hull, 
Grimsby, Lowestoft och Brightlingsea), i samband med på
pekande av lämpligheten att å märkessedlarna angiva varans 
verkliga kvalitet, att av »medelstor ål» p:år 5-7 på ett engelskt 
skålpund, »stor medelstor ål» 4-5 på ett skålpund, att »stor 
ål» skall väga 1/,-1 skålpuncl stycket och »extra stor» över 
1 skålpund pr st. 

Fiskerilån för båtar böra nyttjas för änclam[1let oeh ej för 
anskaffande av frakthåtar. Det senare, eller åtminstone att 
båtarna nyttjats uteslutande för fraktfart, har förekommit i 
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flera fall i Bohuslän. En person i Grundsund har nu hos 
Kungl. l\iaj:t hemställt att få ett honom beviljat fiskerilån 
överfört till rederilån. Av en av landstino•ets förvaltnin<>'snt
skott utförd utredning framgår att en detlåntac,,are ej h:dri
vit fiske utan fraktfart med sina båtar. Förvaltning~utskot
tet har med anledning härav förständigat dessa att före 1 ok
tober i år inkomma med bevis om, att båtarna åtminstone un
der någon del av året använts för fiske. Länsstyrelsen anför 
i särskilt yttrande även, att lånen böra återbetalas, om far
tygen ej alls användas för fiske, men framhåller samtidigt, 
att det under nuvarande förhållanden torde bliva svårt föt· 
låntagarne att betala lånrn, om dessa omedelbart indrirns. 
LänsstyrelRen hemställer därför att landstingct1 måtte få be
fogenhet att beträffande redan beviljade lån efter statens pröv
ning få lämna tillstånd till amortering i vanlig ordning. ÖYCr 
detta förslag har statskontoret yttrat sig. l\ied inrättandet av 
fiskerilånefonden avsågs ju, säger statskontoret, att fiskerinä
ringen skulle i Yidsträcktare mån än som förut stadgats, stiid
jas av staten. Ett oeftergivligt villkor för åtnjutande av dy
lika Hm måste därför vara att lånen komma till am·ändning 
för det avsedda ändamålet. På grund härav anser statskonto
ret att Kungl. Maj :t saknar möjlighet att åt lanclstin1et in

rymma den nu begärda befogenheten. 
Ilunwida i önigt sådana omständigheter kunna anses före

ligga, att framställning i ärendet bör göras hos riksdagen med 
anledning av vad landstinget anfört, undandrar sig statskonto

rets bedömande. 
Det är påtagligt, att det visserligen kan finnas fall, där på 

grnnd av förhållandena en till fiske aYsecld båt på förklarliga 
skäl blir nyttjad till fraktbål i stället, men giYetYis bör det 
ieke fä hända, att »fiskerilän» sökes för till hun1dsaldigen 

am1at ändamål aYseclcl båt. Red. 

Resultat av kräHinplanlering. rnder rubriken »Ornnligt 
givande kräftsjö» skriYer rniirket »G. G .» i Fi~kcril id,krift för 

1. l (:ött'borg:-. oeh Bohu:- Hin iir dC"t l:1nd~tingc.•t och ej hu~hållniug:s

:--~illl-sku.pl't, Horn b:lr hand om de ~- k. fi~kerilånen . 
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Fi11la11cl, häft. 6-7, 1926: >>Inom Parikkala soC'ken, .Jouki hy 
finnes en sluten insjö, mätande c:a 1 km. i längd och 300 m. 
i bredd. Dess medeldjup uppskattas till 8-10 m. och största 
djupet utgör 20 m. Stränderna äro branta, bestående av barr
skogsbevuxen momark. Sjöns botten utgöres av sten, grus, lera 
och gyttja, strandvegetationen är meclelrik och vattnet klart.» 

»I september år 1891 planterade skräddarmästaren J. K. 
Saukkonen i ovannämnda sjö 31 st. kräftor, fångade ur Saima
vatten. Dessförinnan hade man i samma sjö inplanterat 
braxen, siklöja, mört och sik, vilka jämte de i vattnet tidigare 
befintliga fiskslagen gädda, aborre, gärs och stensimpa gingo 
väl i sjön och voro föremål för ett betydande fiske.» 

»Efter kräftans införande i vattnet inträffade en märkbar 
förändring i fiskbeståendet, ity att de inplanterade fiskslag·en 
snabbt minskades och slutligen, med undantag av mörten, ut
dogo, samtidigt som även de övriga gamla fiskslagen avtogo 
i mängd allteftersom kräftstammen förökades. Enligt erhållna 
uppgifter skall den årliga kräftfångsten i sjön vara rätt an
senlig eller stiga till ej mindre än 15,000-20,000 st.', en ovan
ligt betydande mängd i anseende till sjöns ringa areal.» 

Detta är en intressant och ganska lärorik notis. Den stora 
kräftfångsten är frapperande. Sjön torde väl vara minst 20 
men ej 30, antagl. c: a 25 hektar. Det skulle bliva 30 a 40 
tjog pr hektar i genomsnitt, men därvid måste märkas, att de 
största djupområdena knappast torde vara kräftförande. Huru 
länge kräftfångsten i sjön varit så givande nämnes icke, men 
man får väl antaga att den varit rik något antal år. Emeller
tid är det ju 35 år sedan inplanteringen skedde; så, även om 
man får antaga att den obetydliga inplanteringen (31 st.= 
c:a 1 ½ tjog!) behövt bortåt 15 kanske 20 år innan avkast
ningen blev vidare rik, så har ju nu resultatet kunnat vara 
flerårigt. Ej minst intressant är också, hur kräftorna kunna 
inverka på fisken. Att sik och siklöja i en sådan sjö, där de, 
i synnerhet den förra, väl för resten knappast uppträtt i större 
massor, ej kunnat klara sin rom för kräftorna, är ej under
ligt. Mera egendomligt är kanske att braxen ej klarat sig, 

1 750 å 1,000 tjog. Red. 
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men i själva verket kunna förhållandena nog vara sådana, att 
det ej är så underligt. Emellertid har ju även de ursprung
liga fiskarterna också fått nog så bekymmersamt - men hur 
skulle annat väl vara möjligt med en så rik kräftstam ? l:r 
ekonomisk synpunkt är i alla händelser resultatet lysande, men 
det visar också, att insläppancle av ett nytt djurslag kan få 
konsekvenser för de förutvarande, som man ej alltid tänker på 
eller kan förutse. T. E. 

ökning i Göteborgs trålflotta. Nyanskaffning av större 
ångtrålare med hänsyn till det stundande sillfisket har i år 
fortsatt, skriver »IIanclehticlningens Yeekoblad» (" , 1926) . 
Göteborgs trålflotta, eller rättare ~agt elen på Göteborgs fi5k
hamn verksamma ångtrålarflottan, har undergått en avsevärd 
förnyelse och på samma gång en .-äsentlig ökning. År 1923 
funnos 30 ångtrålare, av vilka ingen var över 200 bruttotnns, 
men i allmänhet endast omkring 150 ton. Nu har antalet ökats 
till 55, därav icke mindre än 20 st. inköpta under de senaste 
två åren, alla över 200 ton, vanligen omkring 220 och med en 
maskinkraft om 450-500 hästkrafter. 

Sjösjuka fiskar. En amerikansk zoolog, mr. ~fowBRAY, 
Newyork, som har till specialitet att göra obsenationer på 
fiskar, har »fastställt», att fiskar kunna hliva lika sjösjuka 
som människor. Fiskar, som i cisterner befordras på ångbåtar, 
kunna ej hålla jämYikten, och deras sensoriska nen·system på
verkas genom skillnaderna mellan fartygets rörelser och rörel
serna i cisternens vatten precis på samma sätt som sjösjuka 
människor. Mr. MowBRAY har därför ordnat så, att fiskarna 
i hans transporter framdeles ej få föda under h·å dagar före 
resans början.(!) (»Fischerci-Zeitung», Xr. 25, 1926. ) 

Byrådirektören d:r Gunnar Alm, som före~åencle ar e_~·
hållit Sveri"e-Amerika-8tiftelsens Zorn-stipenclrnm 1 och for 

" . l • en studieresa till Amerika, an·este elen 28 augusti mec angaren 

Gripsholm till Newyork. 



Resan som kommer att omfatta närmare tre månader läg
ges över "\Vashington, mellersta och övre Mississippidalen, de 
stora sjöarna samt de laxförande floderna på nordostkusten. 
Målet för densamma är studier över fiskeriorganisationen i 
Förenta staterna och Canada, framför allt den storartade fisk
odlingen därstädes, besök vid fiskeribiologiska och limnolo
giska undersökningsanstalter, studerandet av fiskvägar m. m. 
Även mera allmänna frågor av intresse såsom sportfiske, od
ling av sötvattensmusslor för pärl- och knappfabrikation, mygg
utrotning genom fiskar m. m. komma givetvis att studeras. 

Konservering av elritzor till beten beskrives i »Från 
Skog och Sjö» n:r 16 1926 under >>frågeavdelning>> sålunda: 
»Elritzan konserveras vanligen i formalin. På en liter vatten 
tages 20 a 25 gr. av den i handeln förekommande 40-procen
tiga formalinen. Före konserveringen böra betena befrias från 
slem genom att läggas i stark saltlösning och därefter spolas 
med vatten. Så länge som konserveringsvätskan grumlas, bör 
den förnyas och betena spolas i vatten. Till formalinlösningen 
tillsättes 5 a 6 matskedar glycerin. Före användandet böra 
betena få ligga minst ett dygn i stark saltlösning och därefter 
grundligt spolas. 

För långrevsfiske, cl. v. s. då betet är avsett att sväljas, 
torde konservering i sockernaltlösning vara att föredraga. Mät
tad lösning användes - 75 '1,. salt och 25 ';'<, socker. Betena 
skola ej förvaras packade utan fä 'simma' i lösningen. Ett 
par droppar av ovannämnda formalinlösning, insprutad i ma
gen genom munnen eller analöppningen på varje bete, ska
dar ej.» 

Anmälningskort rörande »Ny Svensk Fiskeritidskrift» 
böra senast i medio av oktober insändas direkt till Svenska 
Fiskareförbundets sekreterare, Södertclge. 

Sekreteraren. 

I 
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FöRFA1'TNL\'GAR RÖRANDE FISKE. 

Lag om rätten till vissa vatten i övre delen av Västerbot
tens län; 

av den 18 .i uni 1926. 

(Sv. Författningssamling n:r 322, 1926.) 

I avseende å de områden av Västerbottens läns lappmark, 
beträffande vilka Konungens befallnini;!shavande meddelat av
vittringsutslag efter uti;!ången av år 1915, skall, utan hinder 
av vad avvittringslagen och avvittringsakterna innehålla här
emot stridande, till varje vid avvittringen särskilt uthrntet om
råde, som ligg-er vid vattnet, höra den del av vattenområdet 
jämte däri befintliga holmar, som är närmast det u~brutna 
områdets strand. Där vid avYittrini;!en byalag, enstaka hem
man eller nybygge uppdelats i tl·å eller flera ägolotter, skall 
iakttagas, att byalaget, hemmanet eller nvbygget tillkommande 
vattenområde skall anses såsom samhällighet för samtliga 
ägolotter. 

Denna lag ~kall träda i kraft den J januari 19:27. 
Samma dag upphör att gälla det i anittringsutslagen giYna 

medgivandet, att hemmansägare eller åbo, som på grund därav, 
att vid avvittringcn vattendrag undantagits för Kronans räk
ning, skulle mista elen fiskerätt , honom eljest tillkommit, skulle 
äga att utan avgift tills ,,icJare begagna sig av den fiskerätt 
i samma n1ttenclrag, Yilken före avvittringen tillkommit inne
havare av den av honom brukade fastigheten. 

Lag om delning av jord å landet; 
11c den 1:3 juni 1926. 

(Sv. Författningssamling n:r 326, 1926.) 

(Av den \'idlyftiga lagen anföras här endast några få delar, som 
harn särski ld beh·delse för skifte a,· fiskerntten, vilket ju ej hindrar 
~ tt ej anförda b~stämmelser i vissa fall kunna rnra H betydelse i 
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speciella fall. Samtidigt med ovanstående lag hava utfärdats: ,,Lag 
om v~d iakttagas skall i avseende å införande av lagen om delning av 
Jord a landet» (Sv. F. S. n:r 327, 1926) m. fl., som hava ringa eller 
mgen betydelse för laga skifte av fiskevatten. Red.) 

I avd. Om laga skifte. 

1 kap. Om vad med laga skifte och skifteslag förstås, så 
ock om rätt att söka och erhålla laga skifte. 

1 §. 

Med laga skifte förstås delning av oskiftade eller omdel
ning av förut skiftade ägor i ändamål att utan någon delägares 
förfång åstadkomma en för ägornas brukande så lämplig in
delning, som deras beskaffenhet och belägenhet medgiva. 

Laga skifte sker utan någon delägares förfång, då skiftet 
för fastighet, som däri ingår, icke länder till minskning i värde 
utöver vad i vissa avseenden kan föranledas av särskilda stad
ganden i denna lag. Är eljest i denna lag såsom villkor för 
viss åtgärd stadgat, att åtgärden kan ske utan förfång, avses 
därmed, att åtgärden icke medför påföljd, varom nu sagts, för 
fastighet, som beröres av åtgärden. 

Vad i denna lag stadgas om oskiftad jord, äge, där ej annat 
sägs, lika tillämplighet å sämjevis delad som å samfälld jord. 

2 §. 

Laga skifte förrättas å skifteslag. Till skifteslag äro att 
hänföra: 

1. by, enstaka hemman eller lägenhet som har - - - · 
2. ägolott, vilken - - - ; ' ' 

3. område, som vid lantmäteriförrättning undantagits för 
gemensamt ändamål eller eljest lämnats oskiftat eller ock se
dan skifteslag, varom under 1. eller 2. är fråga, under.gått 
laga skifte, genom rågångsförrättning eller eljest tillkommit 
skifteslaget. 

J 

.. 
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4 §. 

För vinnande av lämpligt och redigt skifte må där det 
e~ter u~dersökning och prövning i den ordning, varOI~ i 4 kap. 
sags, fmnes _kunna ske utan någon delägares förfång: 

1. ett skrfteslag uppdelas i flera skifteslag; 
2. flera skifteslag, vilka skola undergå laga skifte, samman

föras till ett skifteslag; 

. 3. områden, av olika skifteslag, vilka skola undergå laga 
skifte, sammanföras till ett skifteslag, såframt - - _. 

Har område, efter vad under 3 sägs, blivit skilt från' skif
teslag, skall återstoden av skifteslaget utgöra ett skifteslag 
för sig. 

5 §. 

Vid laga skifte skall all skifteslagets mark ingå i förrätt
ningen, där ej i denna lag är annorlunda stadgat. Gnder skif
teslagets mark inbegripes jämväl sådant till skifteslaO'et hö
rande område, som är täckt med vatten; skiftas dylikt ;mråde, 
varder genom skiftet jämväl fisket å området fördelat där ej 
på sätt nedan i denna lag sägs, annorlunda bestämmes'. ' 

Ilör till skifteslag, som i 2 § under 2. avses, andel i samfäl
lighet, vilken icke utgör vare sig vid lantmäteriförrättning för 
gemensamt ändamål undantagen mark eller jämlikt 6 § första 
stycket avskilt vattenområde, skall, innan laga skifte å skiftes
laget verkställes, dess andel i samfälligheten, där så lagligen 
kan 8ke, utbrytas för att tillsammans med skifteslagets övriga 

ligor i skiftet ingå. 

13 §. 

Skifteslag, som i 2 § under 3. avses, må underkastas laga 
skifte, där sådant av delägare yrkas samt skifte prörns utan 
någon delägares förfång medföra fördelar, Yilka öven-äga 
olägenheterna a,• skiftet och de med förrättningen förenade 

kostnader . 
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14 §. 

Utgöres skifteslag av fastighet, vilken med hänsyn till läge 
och beskaffenhet i övrigt företrädesvis ägnar sig till byggnads
plats eller vars värde till huvudsaklig del består i strömfall, 
fiske eller annan dylik förmån eller i byggnader eller andra 
anläggningar, må, ändå att hinder för skifte därå eljest enligt 
denna lag icke möter, sådant skifte icke mot delägares bestri
dande äga rum, med mindre det finnes uppenbart, att skiftet 
icke länder honom till förfång. 

21 §. 

Yid laga skifte må servitut, bestående i rättighet att fiska 
eller att taga torv, sten, sand, grus, lera eller dylikt, utbrytas 
eller område för dess utövande avsättas, där ägare av fastigh et, 
varå servitutet vilar, yrkar det och det kan ske utan förfång 
för den eller de berättigade. 

2 kap. Om förriittningsmän och laga slci f te. 

2 §. 

l'ppkommer vid Jaga skifte fråga, för vars avgörande 
fordras särskild fackkunskap, äge förrättningsmlinnen anlita 
biträde av sakkunnig person. 

Förrättningsmännens beslut om tillkallande av sakkunnigt 
biträde meddelas å sammanträde. Är delägare missnöjd med 
beslutet , anmäles det genast till lantmätaren, som har att med 
insändande av protokollet i ärendet underställa frågan lant
mäteristyrelsens prövning. över styrelsens beslut må klagan 
icke föras. Om ersättning till sakkmrnigt biträde, val"Om nu 
är sagt, hesluta förrättningsmännen. 

Förord11ande för lantmätare att förrätta laga skifte med
delas av vederbörande överlantmätare. Ansökning om dylikt 
förordnande göres skrift] igen och bör åtföljas av uppgift om 
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dels de ägor, vilkas delning är i fråga, samt deras ägare, dels 
ägare till mark, vilken gränsar till nämnda ägor, dels _ _ -. 

3 kap. Om laga skift es kungörande och fartgång. 
4 kap . Om bestiirnrnande av slc ifl eslags omfång sarnt om 

tillstånd till skifte. 

5 kap. Orn inskränkningar i rätten at t nytt ja slciftes laget s 
ägo1· under laga slcifte. 

6 kap. Om upprättande av ägokarta . 
7 kap. Om bes tämmande av grän serna kring slcifteslagets 

iigor. 
8 kap. Om ägo u/byle. 
9 kap. Om cleln ingsgru ncl . 

10 kap. Om unda ntag at• mark från skiftP samt om bil
clancle av sen• it nt vid skifte. 

4 §. 

Innehar delägare på grund av laga delning eller enliµ-t 
sämje<lelning, som skett innan denna lag trätt i kraft, ström
fall, fiske, t orvmosse, stenbrott eller annan sådan särsk ild lä
gen het, som icke utgör fast ighet för sig, - - -. 

7 s;. 
\'id skifte av rnttentäc:kt omr1tde ma fi~ket, där det ej 

förut delats, undantagas sasom för deliigarna gemensamt, där 
säda11t prövas fö r deläga rn a i allmänhet medföra ö,·en·ägandc 
nytta och kunna ske utan migon delägares förfång . 

11 kap. Om rn cl sasom i11riis11i11g.s- och at'l'Ös11i11gsjorcl riil,:
na , och om iigarrs gl'll cl rriny. 

2 §. 

Yattenfäekt omracle skall graderas efter den n~·tta, som 
kan (li-agas av grunden oc: h n 1ttnet. 

12 kap. 0111 hiii·dt f ii rt cck11 i11u. 
l:1 kap. Om skij' t csl iiuu 11 i nu och 11tj'/yff11in[J. 



6 §. 

~kiftas vattentäckt område, och är stranden förut skiftad, 
skall till em·ar delägare läggas det område, som är beläget 
vid hans strand, savitt det kan ske utan någon delägares 

förfång. 
1-! kap. Om ersiittningen mellan skiftesdeliigare. 
l;i kap. Om tillträde av ägolotterna. 
16 kap. Om skiftes arslutandc samt ntförande av före-

skrit'en ii11dring i i·erkställt skifte. 
17 kap. Om fördelning at• skifteskostnader. 
18 kap. Om delägares och förriittningsmäns rätt att be-

sluta i skiftesfnlgor. 

Il avd. Om avstyckning. 

19 kap. 

IIl avd. Om andra lantmäteriförrättningar. 

::W kap. 

8 §. 

Ilar vid skifte av vattentäckt område fisket diiri med stöd 
av äldre bestämmelser ej intagits i delningen, eller utgör fiske 
särskild fastighet, må delning därav äga rum, så framt det 
kan ske utan nagon delägares förfång. För sådan delning skall 
uppskattning av fiskeområdet ske efter de olika delarnas god
het med hänsyn till fisket samt i övrigt i tillämpliga delar 
gälla vad som är stadgat om laga skifte. Har jämlikt 10 kap. 
7 § vid skifte av vattentäckt område fisket undantagits så
som för delägarna gemensamt, må särskild delning av fisket 

icke äga rum. 

IV avd. Om domstolar och rättegång i jorddelningsmål etc. 

21 kap. 1-58 §§. 

Lagen träder i kraft och skall lända till efterrättelse från 

och med den dag, Konungen bestämmer. 

AMERIKANSK 

MOTOR-BRÄNNOLJA 
"Prlme Motor Oil" (P. M. 0.) 

förstllJes genom 

Sy~_svenska Petroleums Aktiebolaget 
.::1~1~~ }u~."0~1 La;~ls~.~:na Trelleborg Ystad Simrishamn 

· ~, Tol. 21 1'ol. l 1::l 'ful. O:.l 

Kristianstad Åhus Sölvesborg 
Tol. I 62 Tel. 41 Tel. 3:J 

I influensa- och förll:,,lni ngstider 
borde ingen underlåta att oogn taga del av de ,. k 'f • , • 1ores n ter, som givas 

1 bruksanvisningen för 

SALUBRIN 

RYLANDER & RUDOLPHS FABRIKS,A .• B. 
Telegr.-adr.: »RudoljltS• Henriksdal, Sverige Telefoner: 440 och 14440 

Tillverka. telefonkol och dy~amoborstar lämpliga för alla i mark• 
naden förekommande apparater och maskiner. Begär offert. 

Observera 
Svensk Fiskeritidskrifts annonser! 

I Vid behov av flirsk Fisk och Vilt, salt Sill, Konserver, rökt Ål rökt 
L~x, Böckling m. m. vänd Eder med förtroende till SCHEDELL (Il, C:o, 
~ och Viltaffär, Jönköping. Största på platsen. Tel. 118, 1771, 1821 

PIX 
-----====:-::.""::: 

INGEN VET VAR HAREN HAR SIN GÅNG) men envar vet, att 

PIX-PASTILLER finnas överallt. Askar i förseglade omslag 

a 50 och 25 öre. Ensamtillverkare: Pix Aktiebolag, Gävle. 

A.-D. Ju■Aus A■bre.:bllson & C:o, Oöllebord, 
~i!Jver_kar FISKNÄT, FISKOARNER och FISKREDSKAP. Gynna svensk 
industri! Prislista pÄ begäran. Torde observera de billiga priserna. 
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UTFLYKTER Å MÄLAREN 
till Drottningholm., Strängnäs och Skokloster 

(A vgängstider: se dagspressen) 

TRAFIKAKTIEBOLAGET MÅLAREN-HJÅLMAREN 

?trl 
GYITORPS 

JAKTPATRONER 
skadeslguta rj villebrådet 

-om man siktar rätt! 

■■■■■■■■■■■■■ 

GOODRICH 
GUMMISKODON 
äro oöverträffade i hållbarhet, 

bäst i alla väder 

Svart knästövel, 
40 cm. hög. En smidig och 

stark arbetsstövel för fiskare 

Pris per par Kronor 23: 50 

N:r 270 

Föras i storlek 41 - 46 

Illustrerad katalog gratis på 

begäran 

Återförsäljare antagas 

AMERlHANSHA GUMMI-A.•B. 
STOCKHOLM 3 

■■■■■■■■■■■■■ 

STURE HOF 1:sta kl. Restaurant, Adelgatan 13, Malmö. Tel. 1253. Billigaste 
och bäs ta frukos tställe. Middagar fr ä n 1- 6. 3 rätter kr. 2: - , 
Populära sou pCer frAn 6-11 e. m. Vällagad husmanskost. 

Fisknät, Ryssjo:r, Mjärdar, Nätslingor och alt övri2" fiskredskap 
billigast fr ll n ALBERT ENGSTRÖMS FISKREDSKAPS• 
FABRIK, Falun .. Tel. 772. Il lustrerad priskurant sändes gratis och franko . 

I HJ. SÖDERLINGS BAGERI, Eskilstuna 
Spec iaJitC : Sundhetsbr6dstlllverkningar 

Den Gyllene Freden 
Vid Järntorget, Stockholm. Telefon 8029 

FISKREDSKAP. Fisknät (• Delsbo-Näto), Nätslingor, Palent-Nät-Telnar, Drag, Metspön 
o. Revar m. m . P ris kurant gra tis o. franka . JON PAULSSONS FISKREDSKAPSFABRIK, Oelsbo. 

Restauranterna MALTA, KVARNEN och VIKINGEN, Hä/singborg 
.. eAonanaende.,as 

Större och mindre sltogsparker på rot såväl som sågtimmer 
köpas kontant av Säfveåns Aktiebolag, Göteborg 

Lundgrens Fiskredskapsfabrik 
Etabl. 1892 - !<ung/. Hovleverantör 

STOCKHOLM 
12 Storkyrkobrlnken 12 

Telefoner: 21 22 1 Norr 10 22 

Nltslingor av lin och bomull, 
olika djuplekar. 

Nättråd till boning och lagningar. 

Tälnar handslagna. finare o. grövre. 

Gummistö"lar av Iloods be-
römda fabrikat. 

Oljekläder och sydvästar. 

Drag, ståndkrok, saxar, håvar m. m. 
Priskurant gratis 

» Kaleva»,draget 
Nyaste, fiskligaste drag för gädda. Alla storlek.1r 

FISKREDSKAP' 
Skötar = Nät = Tätnar 

Gummistövlar 
till lå'gsta priser 

Leidesdorffs Fiskredskapsfabrik 
Storkyrkobrinken 6 , Stockholm 

Äldsta fiskredskapsfabrik i Sverige 

Priskurant siindes gratis 
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